
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 69 del Reg. 
 
Data 28/07/2023 

OGGETTO: COMUNE DI TARSIA/...OMISSIS. RICHIESTA DI RISARCIMENTO 
DANNI. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRANSATTIVO. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 19:00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Ciriaco DI TALIA. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo del 28/07/2023 
ad oggetto: " Comune di Tarsia/...omissis. Richiesta di risarcimento danni. Approvazione schema di 
accordo transattivo.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di Settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Amministrativo, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Comune di Tarsia/...omissis. Richiesta di risarcimento danni. Approvazione schema di accordo 
transattivo. 
 

Premesso che il sig. ...omissis, in data 01/09/2022 denunciava il sinistro accaduto, in data 

25/07/2022 quando con la propria autovettura Ford Focus tg ER214YA, a seguito dell’urto con un 
passamano avvenuto a causa dello sbandamento dell’autovettura dovuto alla presenza di brecciolino 
sulla sede stradale di via San Giovanni, riportando danni alla fiancata destra. 

Vista la relazione dell’Ufficio di Polizia Municipale dell’11/10/2022, trasmessa al Responsabile 
dell’UTC e al Sindaco per le valutazioni e determinazioni di competenza; 

Che al fine di un bonario componimento della vertenza, con nota prot. n. 3629 del 12.04.2023 è stato 
proposto un accordo transattivo con il pagamento della somma omnicomprensiva di € 1.800,00 per il 
ristoro dei danni subiti a fronte di un danno preventivato di euro 2.400,00 circa; 

Tenuto conto che l’accordo transattivo, che prevede il pagamento totale di € 1.800,00, può essere 
ritenuto congruo per la definizione in via stragiudiziale della vertenza di maggior valore; 

Richiamato l’art. 1965 del Codice Civile il quale definisce la transazione come il contratto col quale le 
parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine ad una controversia già cominciata o 
prevengono un contenzioso che può insorgere fra loro 

Dato atto che la proposta transattiva appare pienamente conforme all’interesse pubblico del Comune 
in quanto: 

- elimina il contenzioso che potrebbe vedere il Comune responsabile in tutto o in parte del sinistro, 
con maggiori oneri per sorte e spese di giudizio; 

- determina un considerevole risparmio eliminando possibili per spese di assistenza legale in caso di 
costituzione in giudizio da parte del Comune. 

Che nel caso di specie ricorrono tutti i presupposti previsti dalla giurisprudenza contabile per 
addivenire legittimamente alla stipulazione di un accordo transattivo sia per i termini del 
compromesso che per la congruità delle condizioni poste in essere. 

Che nel caso di specie ricorrono tutti i presupposti giuridici previsti dall’art. 1965 del codice civile (res 
dubbia, reciprocità delle concessioni e la finalità di dirimere una lite esistente) previsti a fondamento 
di un accordo transattivo. 

Che la transazione si configura come un contratto a prestazioni corrispettive che prescinde 
dall’accertamento della situazione controversa e si distingue dal negozio di accertamento in quanto le 
parti compongono la lite senza verificare la fondatezza delle rispettive pretese, ma disponendo dei 
propri diritti. 

Che con la transazione in oggetto le parti intendono addivenire alla conclusione di un nuovo rapporto 
in sostituzione integrale di quello che si estingue e che conseguentemente, il Comune di Tarsia può 
attivare le ordinarie procedure contabili di spesa, rapportando ad esse l’assunzione delle obbligazioni 
derivanti dagli accordi stessi, senza che possa configurarsi un’ipotesi di debito fuori bilancio; 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

Che il Comune procederà all’atto di approvazione della presente transazione, ad impegnare e 
liquidare la relativa spesa; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs.118/2011 e s.m.i. 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali 

 

PROPONE 

Per i motivi in premessa citati che si ritengono integralmente riportati: 

Di manifestare la volontà di addivenire ad un accordo transattivo con il sig. ...omissis per i danni subiti 
dalla sua autovettura a causa del sinistro avvenuto in data 25/07/2022; 

Di prendere atto della volontà del Sig. ...omissis a voler concludere un accordo transattivo con 
l’amministrazione comunale, per il pagamento di una minor somma rispetto a quanto richiesto a titolo 
di risarcimento per il sinistro occorso in data 25/07/2022; 

Di dare mandato al Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo transattivo oggetto del presente 
provvedimento; 

Di dare atto che il perfezionando accordo transattivo comporta un onere finanziario di € 1.800,00 e 
potrà trovare copertura finanziaria sul Capitolo 1058 che presenta la necessaria disponibilità. 

Di dare atto che secondo gli accordi e le modalità discendenti dall’approvazione del presente accordo 
transattivo, si provvederà a liquidare e pagare alla controparte, la somma complessiva di € 1.800,00 
nel termine di giorni trenta dall’’approvazione dell’accordo transattivo. 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR di Catanzaro ovvero 
mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 4 

D.Lgs. 267/2000 

  Tarsia, lì 28/07/2023                                  IL RESPONSABILE DI AREA 
                                                             F.to D.ssa LAINO Maria Teresa 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 
 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  
“Comune di Tarsia/...omissis. Richiesta di risarcimento danni. Approvazione schema di accordo transattivo.” 

 
PARERI 

AREA AMMINISTRATIVA 
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime 
parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 
Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 
Tarsia, lì 28/07/2023 

Il Responsabile dell’area amministrativa 
F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 
AREA CONTABILE 
In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA Comunale di cui all'oggetto, si esprime 
parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 
Tarsia, lì 28/07/2023 

Il Responsabile dell’area contabile  
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 
 
 
 
Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5). Il relativo impegno di spesa per 
complessivi Euro ___________________ viene annotato sul capitolo ________________ del   
bilancio 
Tarsia, lì ___________ 
 

Il Responsabile dell’area contabile  
___________________________________ 

 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott. Ciriaco DI TALIA 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/07/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 14/08/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                      F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 

comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 14/08/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 14/08/2023 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      

 
                                                   

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 


